СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту постановления Кабинета Министров Кыргызской Республики
[bookmark: _Hlk41550983][bookmark: _Hlk71548257]«О внесении изменений в некоторые решения Кабинета Министров Кыргызской Республики
в области ветеринарии»

	Действующая редакция
	Предлагаемая редакция

	Постановление Правительства Кыргызской Республики от 24 августа 2017 года № 528
 «Об утверждении актов в области ветеринарии»

	В целях защиты населения от болезней, общих для человека и животных, предупреждения и ликвидации заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения безопасности продуктов животного и растительного происхождения в ветеринарно-санитарном отношении, в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить:
- Правила назначения ветеринарно-санитарной экспертизы согласно приложению 1;
- Положение о государственной регистрации производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения, согласно приложению 2.

	В целях защиты населения от болезней, общих для человека и животных, предупреждения и ликвидации заразных и массовых незаразных болезней животных, обеспечения безопасности продуктов животного и растительного происхождения в ветеринарно-санитарном отношении, в соответствии с техническим регламентом Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции», статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики постановляет:
1. Утвердить:
- Правила назначения ветеринарно-санитарной экспертизы согласно приложению 1;
- Положение о государственной регистрации производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения, согласно приложению 2;
– Порядок учета и регистрации организаций и лиц, осуществляющих производство, переработку, хранение, обращение и реализацию товаров, подлежащих государственному ветеринарному контролю и надзору, согласно приложению 3;
– Порядок выдачи разрешения на ввоз (импорт) и вывоз (экспорт) животных и товаров, подконтрольных государственному ветеринарному контролю и надзору, согласно приложению 4.

	                                                                  Приложение 2                                                   Утверждено
постановлением Правительства
Кыргызской Республики
                                     от 24 августа 2017 года № 528

ПОЛОЖЕНИЕ
о государственной регистрации производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения

[bookmark: g1]Глава 1. Общие положения
3. Государственная регистрация объекта осуществляется уполномоченным государственным органом по ветеринарии и его территориальными подразделениями на основании заявления юридического и физического лица по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.

	                                                                   Приложение 2
                                                                      Утверждено
                                     постановлением Правительства
                                                 Кыргызской Республики
                                        от 24 августа 2017 года № 528

ПОЛОЖЕНИЕ
о государственной регистрации производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения

Глава 1. Общие положения
3. Государственная регистрация объекта осуществляется государственным органом осуществляющим функции по государственному контролю и надзору в сфере ветеринарной безопасности и реализации государственной политики в области ветеринарии, охраны здоровья животных, идентификации и отслеживания животных, обеспечения ветеринарно-санитарной и пищевой безопасности (далее-государственный орган по ветеринарии) и его территориальными подразделениями на основании заявления юридического и физического лица по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению

	4. Государственная регистрация объекта включает в себя:
- прием и рассмотрение заявления юридического и физического лица (далее - заявитель), осуществляющего деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения, подлежащих государственной регистрации, и прилагаемых к заявлению документов;
- проведение проверки объекта;
- принятие решения о государственной регистрации объекта или об отказе в государственной регистрации, о прекращении государственной регистрации;
- внесение записи, содержащей сведения о заявителе и используемом им при осуществлении своей деятельности объекта, в единый реестр объектов, подлежащих государственной регистрации (далее - реестр), согласно приложению 4 к настоящему Положению, и присвоение объекту идентификационного номера, внесение изменений в реестр, исключение объекта из реестра;
- размещение сведений из реестра на сайте уполномоченного государственного органа по ветеринарии;
- предоставление заявителю по его обращению выписки из реестра.
	4. Государственная регистрация объекта включает в себя:
- прием и рассмотрение заявления юридического и физического лица (далее - заявитель), осуществляющего деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения, подлежащих государственной регистрации, и прилагаемых к заявлению документов;
- проведение проверки объекта;
- принятие решения о государственной регистрации объекта или об отказе в государственной регистрации, о прекращении государственной регистрации;
- внесение записи, содержащей сведения о заявителе и используемом им при осуществлении своей деятельности объекта, в единый реестр объектов, подлежащих государственной регистрации (далее - реестр), согласно приложению 4 к настоящему Положению, и присвоение объекту идентификационного номера, внесение изменений в реестр, исключение объекта из реестра;
- размещение сведений из реестра на сайте государственного органа по ветеринарии;
- предоставление заявителю по его обращению выписки из реестра.

	6. В течение 30 дней со дня поступления заявления о государственной регистрации объекта территориальное подразделение уполномоченного государственного органа по ветеринарии (далее - территориальное подразделение) обязан провести проверку регистрируемых объектов.
	6. В течение 30 дней со дня поступления заявления о государственной регистрации объекта территориальное подразделение государственного органа по ветеринарии (далее - территориальное подразделение) обязан провести проверку регистрируемых объектов.

	7. Решение о государственной регистрации, отказе в государственной регистрации и прекращении государственной регистрации оформляется приказом руководителя уполномоченного государственного органа по ветеринарии.
	7. Решение о государственной регистрации, отказе в государственной регистрации и прекращении государственной регистрации оформляется приказом руководителя государственного органа по ветеринарии.

	9. Для присвоения идентификационного номера территориальное подразделение уполномоченного государственного органа по ветеринарии:
- направляет запрос с перечнем документов, включая ветеринарно-санитарное заключение, в уполномоченный государственный орган по ветеринарии на присвоение идентификационного номера;
	9. Для присвоения идентификационного номера территориальное подразделение государственного органа по ветеринарии:
- направляет запрос с перечнем документов, включая ветеринарно-санитарное заключение, в государственный орган по ветеринарии на присвоение идентификационного номера;

	10. Уполномоченный государственный орган по ветеринарии регистрирует запрос о присвоении идентификационного номера объекту, присваивает объекту идентификационный номер и направляет ответ территориальному подразделению уполномоченного государственного органа по ветеринарии в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления.
	10. Уполномоченный государственный орган по ветеринарии регистрирует запрос о присвоении идентификационного номера объекту, присваивает объекту идентификационный номер и направляет ответ территориальному подразделению государственного органа по ветеринарии в течение 5 рабочих дней со дня поступления заявления.

	11. Территориальное подразделение уполномоченного государственного органа по ветеринарии в течение 1 рабочего дня с момента поступления подтверждения о государственной регистрации объекта направляет его на юридический адрес заявителя или выдает нарочно.
	11. Территориальное подразделение государственного органа по ветеринарии в течение 1 рабочего дня с момента поступления подтверждения о государственной регистрации объекта направляет его на юридический адрес заявителя или выдает нарочно.

	14. Уполномоченный государственный орган по ветеринарии после присвоении объекту идентификационного номера вносит объект в реестр, размещаемый на официальном сайте уполномоченного государственного органа по ветеринарии, в течение 2 рабочих дней.
	14. Государственный орган по ветеринарии после присвоении объекту идентификационного номера вносит объект в реестр, размещаемый на официальном сайте уполномоченного государственного органа по ветеринарии, в течение 2 рабочих дней.

	Приложение 1
к Положению о государственной регистрации производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения

Коды видов деятельности
	№
	Вид деятельности
	Код

	1
	Объекты, осуществляющие деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения:

	мясоперерабатывающие предприятия;
	F1

	убойные пункты;
	F2

	убойные площадки;
	F3

	птицеперерабатывающие предприятия;
	F4

	рыбные хозяйства и рыбоперерабатывающие предприятия;
	F5

	молокоперерабатывающие предприятия;
	F6

	пункты приема сырого молока, сырых сливок и сырого обезжиренного молока;
	F7

	объекты по реализации и хранению продуктов и сырья животного происхождения;
	F8

	объекты по приему субпродуктов и сырья животного происхождения;
	F9

	объекты по переработке продукции пчеловодства
	F10

	Приложение 1
к Положению о государственной регистрации производственных объектов, на которых осуществляется деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения

Коды видов деятельности
	№
	Вид деятельности
	Код

	1
	Объекты, осуществляющие деятельность по получению, переработке (обработке) непереработанного продовольственного (пищевого) сырья животного происхождения:

	мясоперерабатывающие предприятия;
	F1

	убойные пункты;
	F2

	убойные площадки;
	F3

	птицеперерабатывающие предприятия;
	F4

	рыбные хозяйства и рыбоперерабатывающие предприятия;
	F5

	молокоперерабатывающие предприятия;
	F6

	пункты приема сырого молока, сырых сливок и сырого обезжиренного молока;

	F7

	утратило силу
	F8

	утратило силу;
	F9

	утратило силу
	F10

	Постановление Правительства Кыргызской Республики
«О Порядке ведения реестра производственных объектов по производству (изготовлению) пищевой продукции, не подлежащих государственной регистрации» от 25 декабря 2018 года № 614

	ПОРЯДОК
ведения реестра производственных объектов по производству (изготовлению) пищевой продукции, не подлежащих государственной регистрации
	ПОРЯДОК
ведения реестра производственных объектов по производству (изготовлению) пищевой продукции, не подлежащих государственной регистрации

	3. Действие настоящего Порядка распространяется на производственные объекты по производству (изготовлению) пищевой продукции, за исключением процессов производства (изготовления) пищевой продукции, указанных в статье 32 Технического регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), утвержденного решением Комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880.

	3. Действие настоящего Порядка распространяется на производственные объекты по производству (изготовлению) пищевой продукции, за исключением процессов производства (изготовления) пищевой продукции, указанных в постановлении Кабинета Министров Кыргызской Республики «Об утверждении актов в области ветеринарии» от 24 августа 2017 года № 528.

Министр
сельского хозяйства
[bookmark: _GoBack]Кыргызской Республики										А.С. Джаныбеков